
100 0 0 - DIREZIONE GENERALE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2020-33 DATA 07/02/2020

OGGETTO:  Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 27 aprile 2016 n. 679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati.

07/02/2020 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



100 0 0 - DIREZIONE GENERALE
Schema Provvedimento N. 2020-POS-10  del  10/01/2020

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO:  Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 27 aprile 2016 n. 679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati.

IL SINDACO
 Premesso che:

•  il Parlamento europeo ed il Consiglio dell’Unione Europea in data 27.4.2016 hanno approvato il Re-
golamento UE n. 679/2016 (in seguito Regolamento) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

•  il Regolamento di cui sopra mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territo-
rio dell’Unione Europea;

•  il citato Regolamento, all’art. 37, par. 1, lett. a), prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del  
trattamento di designare il Responsabile della protezione dei dati personali quando «… il trattamen-
to è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizio -
nali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»; 

•  il suddetto art. 37 prevede che il Responsabile della protezione dei dati personali «… può essere un  
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi  
compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «… in funzione del-
le qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in  
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 
par. 5; 

Visti:
- il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 02/11/2018, con il quale è stata designata la Dott.ssa Luisa  
Gallo, dirigente dell’Ente, quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di  
Genova, a decorrere dal 01/11/2018 per la durata di un anno;

- il Provvedimento del Sindaco n. 382 del 18/11/2019, con il quale l’incarico di Responsabile della prote -
zione dei dati personali (RPD), conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo, è stato prorogato fino al 02/12/2019;

- il Provvedimento del Sindaco n. 402 del 03/12/2019, con il quale l’incarico di Responsabile della  
protezione  dei  dati  personali  (RPD),  conferito  alla  Dott.ssa  Luisa  Gallo,  è  stato  prorogato  fino  al  
02/01/2020;

Documento firmato digitalmente



Considerato che, al fine di garantire la continuità dell’incarico, si ritiene opportuno prorogare l’incarico di 
cui sopra fino al 12/03/2020;

DISPONE

di prorogare, fino al 12/03/2020, l’incarico conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo, quale Responsabile della pro-
tezione dei dati personali (RPD), la quale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del Regolamen -
to, dovrà svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a)  informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché  
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente regolamento  
nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b)  sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri rela -
tive alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del  
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità,  
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività  
di controllo;

c)  fornire, se richiesto, al titolare del trattamento un parere in merito alla valutazione d’impatto dei 
trattamenti previsti sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Re -
golamento; 

d)  cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

e)  fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni con -
nesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

f)  provvedere alla tenuta, al mantenimento e all’aggiornamento del Registro per il trattamento dati 
dell’Ente.

I compiti del Responsabile della protezione dei dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati  
effettuati dal Comune di Genova. 

STABILISCE CHE:

a)  dovranno essere messe a disposizione del Responsabile della protezione dei dati personali le risorse  
umane e finanziarie necessarie al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzio-
ni assegnate, anche attraverso la costituzione di un Gruppo di lavoro composto da dipendenti del-
l’Ente, già formati in materia di privacy;

b)  al Responsabile della protezione dei dati personali dovrà essere garantita la piena autonomia ed in -
dipendenza nell’esercizio delle sue funzioni e dovrà essere assicurato che l’assegnazione di eventuali  
ulteriori incarichi non comporti conflitto di interesse.

DA’ MANDATO

Documento firmato digitalmente



Alle strutture competenti di pubblicare nella intranet e sul sito istituzionale del Comune, il nominativo ed i  
dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati personali nonché di comunicare gli stessi al Ga -
rante per la protezione dei dati personali. 

  
Il Sindaco

Marco Bucci

Documento firmato digitalmente


